
 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e il 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;    
 
VISTI gli articoli 1 e 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTI  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza; 
 
VISTO  il Regolamento per la Disciplina delle spese di rappresentanza, delle spese di 

funzionamento per riunioni degli organi collegiali di governo e per lo svolgimento di 
convegni e conferenze; 

 
CONSIDERATO  che l’11 novembre p.v. si terrà l’Inaugurazione dell’Anno Accademico 2017/2018; 
 
CONSIDERATO che per la prima volta l’inaugurazione dell’a.a. non si svolgerà nelle sedi 

universitarie bensì presso la Sala delle Grida del Palazzo della Borsa (Camera di 
Commercio) per la cerimonia e presso la Sala del Munizioniere di Palazzo Ducale 
per il rinfresco; 

 
CONSIDERATO  che alla cerimonia è stato invitato a tenere una lectio magistralis il prof. Giacomo 

Rizzolatti, neuroscienziato di fama internazionale, che parteciperà all’evento a titolo 
gratuito con solo rimborso spese per viaggio, vitto e alloggio non preventivabili a 
priori da parte dell’ospite e la cui gestione pertanto risulterebbe non di facile 
soluzione con aggravio di tempi e costi per l’amministrazione; 

 
CONSIDERATA la richiesta da parte del Settore Portavoce e Relazioni esterne di far eseguire il 

servizio di catering all’ Istituto Professionale Statale per i Servizi Enogastronomici e 
l'Ospitalità Alberghiera Bergese, con la collaborazione di alcuni studenti 
dell’Istituto, ai quali viene offerta l’opportunità di effettuare un’esperienza di 
esercitazione pratica; 

 
CONSIDERATO l’intento da un lato di valorizzare le sinergie tra città e università, dall’altro di 

sviluppare le più opportune collaborazioni tre due istituzioni, Università di Genova e 
Istituto Bergese in considerazione della loro appartenenza al medesimo Ministero 
(Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca) e della condivisione degli 
obiettivi formativi; 

 
CONSIDERATO  che l’Istituto Bergese non è in possesso di fattura elettronica con impossibilità da 

parte dell’Ateneo di procedere agevolmente con una procedura di affidamento 
diretto;  

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26 comma 1 della L.488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;
  

CONSIDERATO che l’importo del servizio, inferiore alle soglie di cui all’art. 35, consente di 
procedere ad un affidamento ex art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;   

 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA LEGALE E GENERALE 

SERVIZIO INFORMAZIONE ISTITUZIONALE 
 



 
CONSIDERATO  che la spesa per i soprelencati servizi rientra tra le tipologie delle spese di 

rappresentanza come indicato nel Regolamento per la Disciplina delle spese di 
rappresentanza al Titolo I - Articolo 3 comma c); 

 

CONSIDERATA l’indagine informativa sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) indirizzata alla Società Aristea International S.r.l. di Genova che 
in passato ha eseguito per l’Università servizi di organizzazione e gestione di eventi 
come Univercity 2016; 

 

CONSIDERATO  che la scelta della ditta si è basata su criteri di rotazione, economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione; 

 
CONSIDERATO  che il preventivo di € 6.248 ,00 più iva è comprensivo delle seguenti spese: 

 gestione ospite,  
 gestione stampe tipografiche,  
 gestione rapporti con Palazzo Ducale 
 gestione servizio di catering con IPSSA Bergese 
 gestione permessi di transito e sosta 
 gestione cena di rappresentanza del Rettore e suoi ospiti 
 

 
DECRETA 

Art. 1 
Si affida alla Società “Aristea International S.r.l.” (C.F. e Partita Iva 03783530102), con sede in Via Roma 
10/2, Genova) il servizio di organizzazione dell’Inaugurazione dell’Anno Accademico 2017/2018.  
 
Art. 2 
Il costo previsto, di € 7.622,56 ( pari a € 6.248,00+ Iva al 22%) ritenuto congruo rispetto alla prestazione da 
erogare, sarà imputato nel budget economico del Servizio Informazione Istituzionale alla voce COAN  
4.1.2.5.1.6. “Spese di rappresentanza soggette a limite” che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Art.3 
Le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono affidate alla Dott.ssa Simonetta Cartaregia. 
 
 
 
Genova,   
          
 
 
 
         IL DIRIGENTE 

( f.to digitalmente Paola Morini) 


